ESTADO DO RIO DE JANEIRO

MUNICÍPIO DE MACUCO

GABINETE DO PREFEITO

 “MACUCO – CAPITAL ESTADUAL DO LEITE”
“Doe Órgãos, doe Sangue, salve Vida”

Rua Dr. Mário Freire Martins nº 100 - Centro - Macuco-RJ - CEP:28545-000 - PABX: (0xx22) 2554-9100 E-mail: gabinete@prefeituramacuco.rj.gov.br

LEI Nº 1005/2021

“ALTERA O ARTIGO 3º, PARAGRÁFO I E
II DA LEI 701/15, DANDO OUTRAS
PROVIDÊNCIAS”.

O Prefeito Municipal de Macuco, no uso de suas atribuições legais, faz

saber que a Câmara Municipal de Macuco aprovou e ele sanciona a seguinte;

LEI MUNICIPAL:

Art. 1º - Fica alterado o artigo 3º, parágrafos I e II da Lei 701/15 que passará a constar a
seguinte redação abaixo:

“Art. 3º - O serviço de transporte escolar será prestado nas seguintes

condições:

I – os ônibus/vans farão o percurso pelas estradas gerais ou vicinais

definidas por ato do Poder Executivo, até o limite de 150 (cento e
cinquenta) quilômetros e em horários preestabelecidos, de modo a
atender os fixados para o início e término das aulas;

II – o serviço de transporte só será prestado quando estiver no mínimo

05 (cinco) alunos inscritos para a utilização do referido serviço;”

Art. 2º - Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, em 17 de novembro de 2021.

BRUNO ALVES BOARETTO

Prefeito

Projeto de Lei de autoria do Vereador: Diogo Latini Rodrigues.